***Un jour de fête, après avoir prêché, il donnait l'habit à un écolier en présence de plusieurs autres ; s'adressant tout à coup aux assistants, il dit : "Si l'un de vous se rendait tout seul à une grande fête et à un somptueux banquet, est-ce que tous ses compagnons auraient assez peu de courtoisie pour qu'aucun ne voulût s'associer à sa joie ? Eh, bien, mes très chers, nous en voyons un qui est invité par le Seigneur lui-même à une grande fête : l'y laisserez-vous aller tout seul ?" Chose étonnante ! Telle fut l'efficacité de cette parole, qu'un écolier, fort éloigné***

<sup>454</sup> *Vitæ Fratrum*, III, 42, 9, p. 141 : "Cum semel quereretur ab eo, cur artiste frequenter ordinem intrarent et theologi et decretiste tardius, respondit : "Facilius inebriantur bono vino rustici, qui aquam consueverunt bibere, quam nobiles vel cives, qui vina fortiora non reputant, quia in usu habent. Artiste quidem tota ebdomada aquam Aristotelis et aliorum philosophorum bibunt ; unde cum in sermone dominice vel festi verba Christi vel suorum hauserint, statim inebriati vino spiritus sancti capiuntur, et non tantum sua sed et se ipsos Deo donant. Isti autem theologi frequenter audiunt talia, et ideo contingit eis, sicut rustico sacriste, qui ex frequenti transitu ante altare irreverenter se habet, et ad illud dorsum vertit frequenter, extraneis inclinantibus reverenter."

<sup>455</sup> HUBERT DE ROMANS, *De eruditione predicatorum*, dans *Opera de vita regulari*, ed. J. J. Berthier, vol. 2, Rome, 1956, pp. 393-394 : "Aliæ enim artes acquiruntur per assuefactionem ex frequenti agere. Fabricando enim fabri fimus ; et citharizando citharistæ fimus, secundum philosophum. Gratia vero prædicandi ex dono Dei specialiter habetur. Unde Eccle. 10 : In manu Dei potestas hominis ; idest prædicatoris, secundum Glossam. Quod ideo dicitur quia ex dono Dei est quod homo habeat potestativam prædicationem ; quæ autem homo ex opere suo non potest, sed aliunde oportet venire, difficilius est. (...) Aliarum enim artium plures inveniuntur magistri, et qui facile possunt haberi ; hujus vero artis unicus est magister, cujus copiam pauci habent, scilicet Spiritus Sanctus. (...) Notandum est quod licet prædicationis gratia specialiter habeatur ex dono Dei, tamen sapiens prædicator debet facere quod in se est, diligenter studendo circa prædicationem faciendam, ut laudabiliter fiat." Sur la grâce de la prédication, voir Simon TUGWELL, *La voie du prêcheur*, Montréal, 1986, p. 30-36.

***jusque-là de la pensée d'entrer dans l'Ordre, s'élança aussitôt au milieu de l'assemblée et s'écrie : "Maître, voici qu'à votre parole je m'associe à ce banquet, au nom de Jésus-Christ" ; et il reçut l'habit avec l'autre écolier<sup>456</sup>.***